C. CCCVII. e) Conc. Arelat. II. hab. circa ann. 460., c. 22. — Coll. Vat. c. 27., Dach. I. 13. (fons). — Burch. XIX. 111. (R.), Decr. XV. 14. 123. (B.); VIII. 280., C. XXXIII. qu. 4. c. 13.

C. CCCVIII. f) Hab. inter ann. 347 et 381., c. 2. — Coll. Vat. c. 20., Dach. I. 15. (fons), Halitg. III. 15., Ans. ded. VII. 84. — Burch. XIX. 41., Decr. XV. 56. (B.).

C. CCCIX. g) Halitg. in praefat. ad libr. VI. — Burch. XIX. 32.: *Ex Poen. Rom.*, (in fine multa adduntur), Decr. XV. 50. (B.).

C. CCCIX. 563) *poeni-* desunt).  
*tentia, suscipe eum:* Hal. (rell.

306

C. CCCX. *De eadem re.*Ex Concilio Africano<sup>h)</sup>.

Ut presbyter non interrogato<sup>564)</sup> episcopo non reconciliet poenitentem, nisi absentia episcopi, necessitate compellente<sup>565)</sup>.

307

C. CCCXI. *De eadem re.*Ex epistola Innocentii Papae<sup>i)</sup>.

De poenitentibus autem, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus poenitentiam gerunt, si nulla interveniat aegritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum Romanae ecclesiae consuetudo demonstrat. Sane si quis in aegritudinem inciderit atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Paschae relaxandum.

308

C. CCCXII. *De eadem re.*Ex Concilio Carthaginensi<sup>k)</sup>.

Ut negligentes<sup>566)</sup> poenitentes tardius recipientur.

309

C. CCCXIII. *Ut nullus presbyter alterius civitatis vel parochiae poenitentem suscipiat vel sine episcopi vel presbyteri testimonio reconciliet.*Ex epistola Felicis Papae<sup>l)</sup>.

Curandum summopere est<sup>567)</sup>, ne quis fratrum coë-

C. CCCX. h) Can. Afric. ap. Dionys. c. 43. (10.) med. (Conc. Carth. III. hab. a. 397. c. 32.). — Coll. Vat. c. 9. 14., Dach. I. 19. (fons), Halitg. III. 11. — Burch. XIX. 40. 70. (R.), Deqr. XV. 84. (B.).

C. CCCXI. i) Innoc. epist. ad Decentium episcopum Eugubin. (scr. a. 416.) c. 7. excerpt. — Coll. Vat. c. 13., Dach. I. 21. (fons), Halitg. III. 13., Raban. Poenit. ad Herib. c. 13., Ans. ded. VII. 87. — Burch. XVIII. 18. (R.), Deqr. XV. 40. (B.), Dist. III. De cons. c. 17. (Collect. citt. omnes integra exhibent verba Papae.).

C. CCCXII. k) Conc. Carth. IV. c. 75. (Statut. c. 19.). — Coll. Vat. c. 22., Dach. I. 16. (fons), Ans. ded. VII. 89. — Burch. XIX. 38. (R.), Deqr. XV. 7. (B.), C. XXVI. qu. 7. c. 6.

C. CCCXIII. l) Felicis III. epist. ad univ. epp. per Siciliam constitutos

C. CCCX. 564) sic Hispan. Coll. Vat. ; negligentiores: et Burch. — inconsulto: rell. orig. et rell. Coll.

Coll. 565) cogente: Coll. citt.; Halitg. ut Regino. C. CCCXIII. 567) Curandum vero maxime et omni cautela est providendum, ne: orig. Coll. citt.

C. CCCXII. 566) sic et

piscoporumque nostrorum aut etiam presbyterorum in alterius civitate vel dioecesi poenitentem, vel sub manu positum sacerdotis aut eum, qui reconciliatum se dixerit, sine episcopi vel presbyteri testimonio et literis, ad cuius pertinet parochiam, suscipiat.

C. CCCXIV. *Ut presbyteris et diaconis manus tamquam poenitentibus non imponatur.* 310

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>m</sup>).**

Confirmatum est, ut, si quando presbyteri vel diaconi in aliqua graviori culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse sit removeri, non eis manus tamquam poenitentibus vel tamquam fidelibus laicis imponatur.

C. CCCXV. *Ut poenitentia clericis non negetur.* 311

**Ex Concilio Arelatensi<sup>n</sup>).**

Poenitentiam desiderantibus clericis non negandam.

C. CCCXVI. *Qualiter presbyteri et diaconi agant poenitentiam.* 312

**Ex epistola Leonis Papae<sup>o</sup>).**

Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut, qui in presbyterali honore aut diaconii gradu fuerint consecrati, hi pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant poenitendi, secundum quod scriptum est †): *Sacerdos, si peccaverit, quis orabit pro illo?* Unde huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est ex-

(scr. a. 488.) c. 6. — Coll. Dach. I. 22. (fons). — Burch. XIX. 62., Decr. XV. 76. (B.).

C. CCCXIV. m) Ap. Dionys. c. 27. (Conc. Carthag. V. hab. a. 401., c. 11.). — Coll. Dach. I. 25. (fons), III. 31., Raban. I. I. c. 10., Ans. ded. II. 151. — Burch. XIX. 72. (R.), Decr. XV. 85. (B.), Dist. L. c. 65.

C. CCCXV. n) Immo ex Concil. Arausic. I. hab. ann. 441. c. 4. — Coll. Dach. I. 26. (fons): *Ex Conc. Araus.*, sed Cod. Darmst. c. d. e.: *Ex Conc. Arelat.* (*Beitr.* pag. 9. not. \*)); Ans. ded. V. 119. — Decr. XV. 16.

C. CCCXVI. o) Leonis epist. ad Rusticum Narbon. episc. (scr. a. 458. vel 459.) c. 2. (ap. Dionys. c. 16.). — Coll. Dach. I. 27. (fons), Ans. ded. IV. 105. — Burch. XIX. 71. (R.), Decr. VI. 67. (B.), Ans. XI. 28., Dist. L. c. 67.

†) 1 Reg. c. 2. v. 40.

petenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa.

313 C. CCCXVII. *Ut a negotiatione poenitentes abstineant.*

*Ex epistola Leonis Papae<sup>p).</sup>*

Qualitas lucri negotiantem<sup>568)</sup> aut excusat, aut arguit, quia est honestus quaestus et turpis. Verumtamen poenitenti utilius est, dispendia pati, quam periculis negotiationis adstringi, quia difficile est, inter ementis vendentisque commercium non intervenire peccatum.

314 C. CCCXVIII. *Ut post depositum cingulum nullus poenitens ad militiam secularem redeat.*

*Ex eadem<sup>q).</sup>*

Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis, post poenitentiae actionem redire ad militiam secularem, cum Apostolus dicat†): *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militiae mundanae voluerit implicare.

315

C. CCCXIX. *De eadem re.*

*Ex Concilio Arelatensi<sup>r).</sup>*

Hi, qui post sanctae religionis propositum<sup>569)</sup> apostant et ad seculum redeunt, et postmodum poenitentiae non requirunt remedia, communionem non accipient sine

C. CCCXVII. p) Eiusd, epistol. c. 9. (ap. Dionys. c. 23.). — Coll. Vat. c. 28. (fons), Dach. I. 4., Halitg. III. 6., Rab. I. l. c. 15., Ans. ded. VII. 98. — Burch. XIX. 95. II. 128., Decr. VI. 202. (B. II.), XIII. 25., XV. 107. (B. XIX.). Ans. XI. 139., Dist. V. De poen. c. 2.

C. CCCXVIII. q) Eiusd. ep. c. 10. (ap. Dion. c. 24.). — Coll. Vat. c. 29. (fons), Dach. I. 5., Halitg. III. 7., Rab. c. 16., Ans. ded. VII. 99. — Burch. XIX. 66., Decr. XV. 80. (B.), Ans. XI. 147., Dist. V. De poen. c. 3.

C. CCCXIX. r) Conc. Arelat. II. hab. non serius a. 460., c. 25. — Coll. Vat. c. 31. (fons), Dach. I. 7. — Burch. XIX. 67., Decr. XV. 81. (B.). 15., Dist. L. c. 69.

†) 2 Tim. c. 2. v. 4.

C. CCCXVII. 568) *nego-*tiandi: Bal.; Qualitas nego-  
tiationis: Helmst.

C. CCCXIX. 569) *sanctam* religionis professionem: orig. Vat. Dach. Decr. 15. Grat.

poenitentia, quos etiam iubemus ad clericatus officium non admitti.

C. CCCXX. *De eadem re.*

316

**Item ex eodem<sup>s</sup>).**

Quicunque habitum secularem praesumserit, ab ecclesia expellatur.

C. CCCXXI. *De eadem re.*

317

**Ex Concilio Toletano<sup>t</sup>).**

De his, qui acta poenitentia ad pristina redeunt peccata<sup>570</sup>), antiquorum patrum decernunt concilia, ut, qui acta poenitentia tanquam canes ac sues ad vomitus pristinos et volutabria redeunt, quoadusque ad remedia poenitentiae recurrent, et ad omissum ordinem revertantur, excommunicati et anathemate condemnati habeantur.

C. CCCXXII. *De eadem re.*

318

**Ex dictis Gregorii<sup>u</sup>).**

Qui se inlicita meminit commisisse, a licitis etiam studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisfaciat, ut, qui commisit prohibita, sibimet ipsi abscidere debeat etiam concessa.

C. CCCXX. s) Excerpt. ex fine eiusd. can. — Coll. citt. ibid.

C. CCCXXI. t) Inter canones Toletanos non est repertum; nam c. 7. Conc. Toletani VI., quem Baluzius citat, simile tantum aliquid continet. Caput nostrum excerptum est ex c. 5. epistolae Pap. Siricii ad Himerium episc. Tarragon. (scr. a. 385.). Verba integra Papae invenies in Coll. Dach. I. 9. et Hal. III. 8., atque excerptum nostrum verbotenus exhibet. Coll. Vat. c. 30., sine fontis allegatione; hinc in Reginonis collectionem transiit, atque ita falsa illa inscriptio soli Reginoni tribuenda videtur. — Cf. Conc. Aurelian. I. c. 13. — Burch. XIX. 56.

C. CCCXXII. u) In Gregorii Opp. frustra quaesitum est. — Coll. Vat. c. 16. (fons): *Greg. pp. in quadam omelia.* — Burch. XIX. 65.

C. CCCXXI. 570) Haec Vat. inscriptionis loco posita verba: *De — peccata* in Coll. sunt.

319

C. CCCXXIII. *De eadem re.**Ex epistola Leonis<sup>v</sup>).*

Inlicitorum veniam postulantem oportet etiam a licitis abstinere, dicente Apostolo †): *Omnia licent, sed non omnia expedient.*

320

C. CCCXXIV. *De eadem re,**Ex Concilio Toletano<sup>w</sup>).*

Ea, quae frequenti praevericatione iterantur, frequenti et sententia condementur.

321

C. CCCXXV. *De eadem re.**Ex dictis Basili episcopi<sup>x</sup>).*

Poenitentem ex corde ita oportet suscipi<sup>572</sup>), sicut Dominus ostendit, cum dicit<sup>††</sup>): *Quia convocavit amicos suos et vicinos, dicens: congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quam perdideram.*

322 C. CCCXXVI. *Qualem affectum habere debet poenitens.**Unde supra<sup>y</sup>).*

Affectum illum in se recipiat poenitens, quem gerebat<sup>573</sup>) ille, qui dicebat<sup>†††</sup>): *Iniquitatem odio habui et abominatus sum.*

C. CCCXXIII. v) Epist. ad Rustic. Narbon. ep. (scr. a. 458 vel 459.) c. 8. (ap. Dion. c. 22.). — Coll. Vat. c. 17. (fons), Dach. I. 3., Halig. III. 5., Rab. ad Her. c. 15., Ans. ded. VII. 97. — Ans. XI. 141., C. XI. qu. 1. c. 34., Dist. I. De poen. c. 65.

C. CCCXXIV. w) Excerpt. ex Conc. Tolet. VI. (hab. a. 638.) c. 7. — Coll. Vat. c. 23. (fons). — Dach. I. 24., integrum canonem exhibit. — Burch. XIX. 158. (R.), Decr. XV. 166. (B.).

C. CCCXXV. x) Regul. Basilii († a. 378.) c. 27. — Coll. Vat. c. 24. (fons). — Burch. XIX. 39. (R.), Decr. XV. 55. (B.), Coll. tr. p. II. 14. c. 11., C. XXVI. qu. 7. c. 9. (C. t. p.)

C. CCCXXVI. y) Eiusd. c. 18. — Coll. Vat. c. 25. (fons). — Coll. tr. p. II. 14. c. 12., C. XXVI. qu. 7. c. 10. (C. t. p.)

<sup>†</sup>) 1. Cor. c. 6. v. 12.  
<sup>††</sup>) Luc. c. 15. v. 6.  
<sup>†††</sup>) Psalm. 118. c. 163.

C. CCCXXV. 572) *susci-*  
*pere:* Hild. Bal.

C. CCCXXVI. 573) *rege-*  
*bat:* Helmst.

C. CCCXXVII. *Qualis sit vera poenitentia.*

323

*Ex dictis Augustini<sup>z</sup>).*

Poenitentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor Dei. Quando sic poenites, ut tibi amarum sapiat in animo, quod antea dulce fuit in vita, et quod te prius oblectabatur<sup>574)</sup> in corpore, ipsum te cruciet in corde, tunc vere poenites.

C. CCCXXVIII. *Quales esse debemus erga impoenitentes.* 324*Unde supra<sup>a</sup>).*

Erga eum, qui pro peccato non poenitet, tales esse debemus, sicut Dominus praecepit, dicens †): *Sit tibi sicut gentilis et publicanus; et sicut Apostolus iubet ††): Subtrahite, inquit, vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem, quam tradidimus vobis.*

C. CCCXXIX. *De sacra communione.*

(*Ex canone Apostolorum:* Omnes fideles Christiani. *Item:* Omnes, qui ingrediuntur ecclesiam. Require supra cap. 195. et 196.: *De presbyteris, qui non communicant*<sup>575)</sup>)).

*Ex definitione ecclesiasticorum dogmatum<sup>b</sup>).* 194 a*Quotidie eucharistiae communionem percipere nec lau-*

C. CCCXXVII. z) Augustin. Sermo VII. de tempore (Opp. ed. Maurin. Tom. V. Append. Serm. 117., pag. 213.). Cf. Reg. App. I c. 34.

C. CCCXXVIII. a) Regul. S. Basilii c. 28. — Coll. Vat. c. 26. (fons): *cuius supra;* antecedens in Vat. caput item Basilii canonem exhibet; cf. supra c. 326. 325. — Burch. XIX. 64. (R.), Decr. XV. 78. (B.): *Ex dictis Augustini;* Burchardus enim putabat propter illud Reginonis: *Unde supra,* caput ex eodem, quo antecedens, desumtum esse fonte. — Coll. tr. p. II. 14. c. 13., C. XXVI. qu. 7. c. 11. (C. t. p.)

C. CCCXXIX. b) Walafr. Strab. De reb. eccl. c. 20. citat hoc cap. ex Gennadii Massil. libro dogmatum ecclesiast., in quo, qualis in Opp. Augustini, Tom. VIII. App. p. 75. (ed. Maurin.) exstat, repertum est c. 23. — Burch. V. 15. (R.), Decr. II. 25. (B.), Pan. I. 150. (D.), Ans. IX. 9., Dist. II. De cons. c. 13. (D.): *Ex dictis Augustin.*

<sup>†</sup>) *Matth.* c. 18. v. 17.  
<sup>††</sup>) 2. *Thessal.* c. 3. v. 6.

C. CCCXXVII. 574) *oblectabat:* Hild. Bal.

Eorum, quae iam sequuntur, sex capitum ordinem iisdem

C. CCCXXIX. 575) Haec debemus Codicibus. addita sunt ex Trev. et Goth. —

do, nec vitupero, omnibus tamen dominicis diebus communicandum hortor. Si tamen mens in affectu peccandi est, gravari magis dico eucharistiae perceptione, quam purificari. Et ideo, quamvis quis peccato mordeatur, peccandi non habeat de cetero voluntatem, et communicaturus satisfaciat lacrymis et orationibus et confidens de Domini miseratione<sup>576)</sup>, accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico, quem mortalia peccata non gravant.

194 b

C. CCCXXX. *De eadem re.*

Item Augustinus ad Ianuarium<sup>c).</sup>

Dixerit quispiam, non quotidie accipiendam eucharistiam, alias affirmet, quotidie; faciat unusquisque, quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neque enim litigaverunt inter se, aut quisquam eorum se alteri praeposuit, Zachaeus et ille centurio, cum alter eorum gaudens in domo sua suscepit Dominum, alter dixerit†): *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, ambo salvatorem honorificantes, quamvis non uno modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. Ad hoc valet, quod manna secundum propriam voluntatem in ore cuiusque sapiebat.*

195 a

C. CCCXXXI. *De diligentia corporis Domini.*

Ex epistola Clementis Papae<sup>d).</sup>

Certe tanta in altari holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quodsi remanserint, in crastinum non reserventur, sed cum timore et tremore clericorum

C. CCCXXX. c) August. ep. 118. c. 3.— Excerpt. ex Coll. Vat. c. 1. — Burch. V. 16. (R.), Decr. II. 26. (B.), Pan. ib. (D.), Dist. II. De cons. c. 13. §. I. (D.).

C. CCCXXXI. d) Caput Pseudoisidor. (ex ep. II. ad Iacobum fratrem de sacris vestibus et vasis). — Burch. V. 11. (R.), Decr. II. 21. (B.), Pan. I. 149. (D.), Dist. II. ibid. c. 23.

†) Matth. c. 8. v. 8.

C. CCCXXIX. 576) sic omnes Bal.  
Codd. *Dei misericordia*: Hild.

diligentia consumantur. Qui autem residua corporis Domini, quae in sacrario relictæ sunt, consumunt, non statim ad communes sumendos cibos conveniant, nec putent sanctæ portioni commiscere cibum, qui per cuniculos<sup>577)</sup> digestus in secessum emittitur<sup>578)</sup>. Si igitur mane dominica porrigitur<sup>579)</sup>, usque ad sextam ieunent ministri, qui eam consumserint, et, si tertia vel quarta hora acceperint, ieunent usque ad vesperam. Sic secreta sanctificatione aeterna custodienda sunt sacramenta.

C. CCCXXXII. *De eadem re.*

195 b

**Ex Capitularibus, Lib. I. cap. CXXXII. e)** <sup>580)</sup>.

Ut omnes fideles communicent et ad missas exspectent finalem<sup>581)</sup> deprecationem.

C. CCCXXXIII. *De eadem re.*

195 c

**Item ex Lib. II. cap. XXXVII. f)** <sup>582)</sup>.

In perceptione corporis et sanguinis dominici magna discretio adhibenda est. Cavendum enim est, ne si nimium in longum differatur, ad perniciem animae pertineat, dicente Domino †): *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Si vero indiscrete accipiatur, timendum est illud, quod ait Apostolus ††): *Qui manducat et bilit indigne, iudicium sibi manducat.* Iuxta eiusdem Apostoli vocem probare se debet homo, et sic de pane illo edat, ut videlicet abstinent

C. CCCXXXII. e) Anseg. Capitul. L. I. e. 132. (c. 23. Capit. excerpt. de canon. ann. 806.).

C. CCCXXXIII. f) Anseg. Cap. L. II. c. 38. (c. 46. Concil. Cabilon. hab. ann. 813., c. 10. Excerptor. ap. Ingelh. ann. 846.). — Burch. V. 14. (R.), Decr. II. 24. (B.); *Ex epist. Clementis Papæ c. 32.* Cf. supra inscr. C. CCCXXXI.

†) *Ioann. c. 6. v. 53.*

††) *1. Cor. c. 11. v. 29.*

C. CCCXXXI. 577) *equaliculos*: orig.; *aqualiculos*: Burch. 578) *funditur*: orig. 579) *dominica portio editur*: ibid.

XXXII.: Helmst. Bal. 581) *sine alia deprecatione*: orig.

C. CCCXXXIII. 582) *cap. XXXIV.*: Helmst. Guelpb. Vienn. Bal.

C. CCCXXXII. 580) *cap.*

aliquot diebus ab operibus carnis, et purificans corpus animamque suam, praeparet se ad percipiendum tantum sacramentum, exemplo David, qui nisi confessus fuisse abstinuisse ab opere coniugali ab heri et nudiustertius, nequam panes propositionis a sacerdote accepisset.

195 d C. CCCXXXIV. *Ut tribus vicibus laici in anno communicent.*

**Ex eodem Libro, cap. XLIII.**

Ut si non frequentius vel ter laici homines in anno communicent, nisi forte quis maioribus quibuslibet criminibus impediatur<sup>583)</sup>, id est, in Pascha, Natali Domini et Pentecoste.

325 C. CCCXXXV. *Ut clericci non intersint nuptiis<sup>b)</sup>.*

Presbyteri, diaconi, subdiaconi vel deinceps, quibus ducendi uxores licentia<sup>584)</sup> non est, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia, neque his coetibus admisceantur, ubi amatoria cantantur et turpia, aut obscoeni motus corporum choris et saltationibus efferuntur, ne auditus et obtutus, sacris mysteriis<sup>585)</sup> deputatus, turpium spectaculorum atque verborum contagione polluatur.

C. CCCXXXIV. g) Anseg. ibid. c. 43. (c. 15. Capitul. excerpt. Ingelb. a. 826., c. 50. Conc. Turon. ann. 813.). — Burch. V. 17. (R.), Decr. II. 27. (B.), Pan. I. 151. (D.), Dist. II. De cons. c. 16. (P.), omnes: *Ex epist. Fabiani.*

C. CCCXXXV. h) C. 39. Conc. Agath. hab. ann. 506. (cf. c. 11. Conc. Venet. hab. ann. 461.). — Coll. Dach. III. 58.; *Ex Conc. Agath.* c. 40. — Burch. II. 134. (R.), Decr. VI. 208. (B.): *Ex dictis Augustini.* — Burchardus usus est, quod supra iam notavi, Reginonis Codice, qui interpolatam illam continebat recensionem, qualem in editionibus Hildebr. et Bal. videamus. In his vero caput nostro antecedens (apud nos c. 328. (324.)) inscriptum est: *Unde supra*, c. 327. (323.) autem: *Ex dictis August.*; hinc prodidit error Burchardi, ex quo et illud c. 328., et nostrum c. 335. Augustino adscripsit. — Dist. XXXIV. c. 19.

C. CCCXXXIV. 583) quae Vienn. Burch. Decr. — *quibus sequuntur, desunt in orig.* *ducendae uxores non sunt:*

C. CCCXXXV. 584) *non Trev. ex rasur.* 585) *min- est licitum:* Helmst. Guelpf. *steriis:* Trev.

C. CCCXXXVI. *De eadem re.*

326

**Ex Concilio Moguntiacensi, cap. XXXIX.<sup>i).</sup>**

Quibus licentia uxores ducendi non est, alienarum nuptiarum evitent convivia.

C. CCCXXXVII. *De eadem re.*

327

**Ex decretis Martini Papae<sup>k).</sup>**

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua spectacula in nuptiis vel in conviviis spectare, sed oportet, antequam ingrediantur ipsa spectacula, surgere et redire inde.

C. CCCXXXVIII. *De temporibus, quibus se continere debent coniugati ab uxoribus.*

328

**Ex Concilio Eliberitano<sup>l).</sup>**

Synodus Elibernensium \*) dicit: In tribus quadragesimalis anni et in die dominica et in quarta feria et sexta feria coniugales <sup>586)</sup>) continere se debent. Item nec illis diebus copulari, quamdiu gravata <sup>587)</sup>) fuerit uxor, id est, a quo die filius in utero motum fecerit usque ad partum; item a partu post <sup>588)</sup> triginta sex <sup>589)</sup> dies, si filius; si autem filia, post quinquaginta sex <sup>590)</sup>).

C. CCCXXXIX. *De eadem re.*

329

**Ex Poenitentiali<sup>m).</sup>**

Ut uxoratus contineat se quadraginta dies ante Pascha

C. CCCXXXVI. i) Non est repertum inter impressa. — Burch. II. 132. (R.), Decr. VI. 206. (B.): *Ex epist. Leonis P. c. 10.*

C. CCCXXXVII. k) Capit. Martini Bracar. c. 59. — Burch. II. 135. (R.), Decr. VI. 209. (B.).

C. CCCXXXVIII. l) Immo *Hibernensi*, mendum, quod facile explicari potest ex permutatione literarum ELIB. et HIB. In collectione canonicum Hibernensium ap. Mansi T. XII. col. 140., hoc cap. legitur Libr. 44. cap. 11. — Burch. XIX. 155. (R.), Decr. XV. 163. (B.).

C. CCCXXXIX. m) C. 5. Poenitential. Darmstad. (*Beitr. p. 130.*) Cf. Egberti vel Bedae, *De remed. peccatorum*, c. 2. (ed. Anton. August.)

C. CCCXXXVIII. \*) cf. *triginta tres*: Guelph. Vienn. not. l). 586) *coniuges*: orig. Bal.; *triginta quatuor*: Trev.; 587) *gravida*: Helmst. 588) *triginta*: Helmst. 590) *qua-per*: orig. 589) *sic orig. Goth.*; *draginta sex*: orig.

et Pentecosten, seu ante Natalem Domini et omnem dominicam noctem et quartam et sextam feriam et a conceptione manifestata usque post natam sobolem abstineat se ab ecclesia, si filius est, dies triginta; si filia, quadraginta dies. Mulier \*) se abstineat a viro tres menses ante partum et post partum quadraginta dies. Qui autem nupserit his diebus, viginti dies poeniteat.

330 C. CCCXL. *De quadragesima<sup>n</sup>).*

Qui in quadragesima ante Pascha cognoverit uxorem suam et noluerit abstinere ab ea, annum unum<sup>591)</sup> poeniteat aut pretium suum, videlicet viginti sex<sup>592)</sup> solidos, ad ecclesiam tribuat aut pauperibus dividat. Si per ebrietatem et sine consuetudine acciderit, quadraginta dies poeniteat.

331 C. CCCXLI. *Quod ante communionem abstinere debent coniuges<sup>o</sup>.*

Omnis homo ante sacram communionem a propria uxore abstinere debet III aut V, aut VII dies.

332 C. CCCXLII. *De eulogiis populo a presbyteris dandis.*

*Ex Concilio Nannetensi<sup>p</sup>).*

Ut de oblationibus, quae offeruntur a populo et consecrationi supersunt, vel de panibus, quos deferunt<sup>593)</sup> fide-

\*) Cf. Ans. XI. 124. *Ex Poenit. Rom.* Quamdiu mulier se debet abstinere a viro, cum quo concipit. Mulier tribus mensibus debet abstinere a viro suo, quando concipit, antequam pariat; post partum autem XL dies.

C. CCCLX. n) Poenit. Darmst. ibid. — De remed. pecc. c. 10. — Burch. XIX. 76. (R.), Decr. XV. 88. (B.): *Ex Conc. Elib. c. 5.*, cui falsae inscriptioni ansam dedit supra C. CCCXXXVIII.

C. CCCXLI. o) Burch. V. 22. (R.), Decr. II. 32. (B.), Pan. I. 151. (D.), Dist. II. De cons. c. 21. (D.): *Ex C. Elib. c. 3.*; cf. supra C. CCCXL. not. n).

C. CCCXLII. p) C. 9. (de hoc Concil. cf. supra ad. C. CV. not. b). Fere eadem invenies inter Hincmari Capitul. dat. ann. 852.) c. 7. — Burch. V. 27. 28. (R.), Decr. II. 37. (B.): *Ex decretis Pii P. c. 4.*

C. CCCXL. 591) sic omnes Codd.; Hild. ex arbitrio mutavit: *annos V.* 592) *XXV.*:

C. CCCXLII. 593) sic Hinck. Trev. Goth. — offere runt: Nann. et rell. Codd. Coll. citt.

les ad ecclesiam, vel certe de suis, presbyter convenienter partes incisas habeat in vase nitido, ut post missarum solemnia, qui communicare non fuerunt parati, eulogias omni die dominica et in diebus festis exinde accipient. Et illa, unde eulogias presbyter daturus est, ante in haec verba benedicat<sup>594)</sup>: *Oratio. Domine sancte, pater omnipotens, aeterne Deus, benedicere digneris hunc panem tua sancta et spirituali benedictione, ut sit omnibus salus mentis et corporis, atque contra omnes morbos et universas inimicorum insidias tutamentum, per Dominum nostrum, Iesum Christum, filium tuum, panem vitae, qui de coelo descendit, et dat vitam et salutem mundo, et tecum vivit et regnat.*

Providendum<sup>595)</sup> est autem, ne micae incaute defluant.

### C. CCCXLIII. *Ut presbyteri cum stola incedant.*

333

#### *Ex Synodo Triburiensi<sup>q).</sup>*

Ut presbyteri non vadant, nisi stola vel orario induti. Et si in itinere presbyteri spoliantur vel vulnerantur, aut occiduntur, non stola vestiti, simplici emendatione sua solvantur. Si autem cum stola, tripliciter.

### C. CCCXLIV. *De eadem re.*

334

#### *Ex Concilio Moguntiacensi<sup>r).</sup>*

Presbyteri sine intermissione utantur orariis propter differentiam sacerdotalis dignitatis.

C. CCCXLIII. q) Non exstat inter impressa capitula. Cf. *Beiträge* p. 22. seqq. et 174. c. 11. — Burch. VI. 10. (R.), Decr. X. 139. (B.), C. XVII. qu. 4. c. 25.

C. CCCXLIV. r) Hab. sub Karol. M. ann. 813., c. 28. — Burch. II. 101. (R.), Decr. VI. 178. (B.).

C. CCCXLII. 594) et sic accepturis distribuat et micas ne incaute defluant custodiat: add. Hincm. 595) in Nann.

et ap. Burch. haec desunt, sed eadem fere Hincm. exhibet, alio autem loco. Cf. not. 594).

335 C. CCCXLV. *Ne clericis laicalibus induantur vestibus.*

*Ex Concilio, quo supra<sup>s</sup>).*

Ut laicalibus vestimentis clericis non utantur, id est, mantellum vel cottum<sup>596)</sup> sine cappa, nec pretiosis et ineptis calceamentis et aliis novitatum vanitatibus, sed religioso et decenti habitu induti incedant\*).

336

C. CCCXLVI. *De eadem re.*

*Ex Concilio ad Risphach<sup>597)</sup> in Baioaria,  
cap. XLI. t).*

Ut nullus clericus vestimenta laicalia portet, nec arma, nisi tantum quod ipsius religioni deceat, induere praesumat.

337

C. CCCXLVII. *De eadem re.*

*Ex Concilio Carthaginensi<sup>u</sup>).*

Clericus professionem suam etiam habitu et incessu probet; et ideo nec vestibus nec calceamentis decorem quaerat.

66. initio.

C. CCCXLVIII. *De vino, ut non purum, sed aqua mixtum in sacrificio offeratur.*

*Ex definitione ecclesiastica<sup>v</sup>).*

*(Si aquam cum vino misceat sacerdos in sacrificio. Ex*

C. CCCXLV. s) Cf. c. 3. Concil. Mettens. ann. 888. — Burch. II. 208. (R.), Decr. VI. 283. (B.): *Ex eod. (Tribur.) c. 27.* — Cf. Beitr. p. 184. c. 39. not. 3).

\*) Bal. citat ad hunc locum c. 15. Capitular. Ahytonis Basil., est autem Attonis Vercellens. Cf. Spicileg. Dacher. T. I. p. 402.

C. CCCXLVI. t) Cf. Statuta Risphacens. c. 9. ann. 799. (Pertz. T. III. p. 77. 78.) et Binterim, *Pragmat. Gesch. der deutsch. .... Konzil. Mainz. 1836. B. II. S. 144. 222.* Haud dubie Regino Concilio Risphacensi adhuc incognito utebatur. Vid. Capitul. incerti anni c. IV. ap. Hartzheim, Tom. I. p. 55.

C. CCCXLVII. u) Conc. Carth. IV. c. 45. (Statut. c. 1.). — Coll. Vat. c. 197. (fons), Dach. III. 69. — Burch. II. 209. (R.), Decr. VI. 284. (B.), Dist. XLI. c. 8.

C. CCCXLVIII. v) C. 42. operis de dogmatibus eccles., quod Gennadio tribuitur. Cf. supra c. 329. — Burch. V. 2. (R.), Decr. II. 12. (B.): *Ex Conc. Wormat.* Cf. supra Reg. I. 67. not. 187).

C. CCCXLV. 596) cot-  
tam: Paris.; mantello vel cat-

C. CCCXLVI. 597) Ex  
Conc. Adrisphach: Eild. Bal.  
to: Coll. citt.

*Concil. Wormatiensi: require retro cap. LXVII.: Quid in sacrificio Domini offerri debeat.)* <sup>598)</sup>.

In eucharistia non debet aqua pura offerri, ut quidam sobrietatis causa falluntur, sed vinum cum aqua mixtum, quia et vinum fuit in redemtionis nostrae mysterio, cum dicit †): *Non bibam de hoc genimine vitis, et aqua mixtum, quod post coenam dabat. Sed et de latere eius aqua cum sanguine egressa, vinum de vera carnis eius vite cum aqua expressum* <sup>599)</sup> ostendit.

(*Si expleta missa sacerdos reliquum sacrificium colligat: require retro cap. CCII. De sacra communione. — Ex epistola Clementis P.: require cap. CCCXXXI.: De diligentia corporis Domini. — Si presbyter absque alba missam cantet: require retro cap. LXXXI.)\*.*)

### C. CCCXLIX. *Ne presbyteri per pretium ecclesias* <sup>338</sup> *obtineant.*

*Ex Concilio Moguntiacensi, tit. XII. w).*

Quicunque presbyter per pretium ecclesiam fuerit adeptus, omnimodis deponatur, quoniam contra ecclesiasticae regulae disciplinam agere dignoscitur, qui alium presbyterum legitime ad ecclesiam ordinatum per pecuniam expulerit, eamque sibi taliter vindicaverit.

### C. CCCL. *De eadem re.*

<sup>241 b</sup>

*Ex eodem x).*

Item interdicendum videtur clericis sive laicis, ne quis cuiilibet presbtero praesumat dare ecclesiam sine licentia et consensu episcopi sui.

Require supra cap. CCXLIV.

C. CCCXLIX. w) Hab. sub Raban. ann. 847. c. 12. — Raban. ad Herib. c. 19.: *Ex Conc. Turon. sive Mogunt. c. XV.* (cf. Conc. Turon. III. c. 15.). — Burch. III. 110. (R.), Decr. III. 86. (B.).

C. CCCL. x) Conc. Mogunt. laud. ibid. — Cf. Raban. I. 1. et Reg. I. 276.

†) Matth. c. 26. v. 29.

C. CCCXLVIII. 598) sic ex presse: Bal. \*) Haec omnia ex Trev. et Goth. add. 599) ex Trev. et Goth. addita sunt.

339 C. CCCLI. *Quod non ubique sacrificium sit offerendum.*

*Ex epistola Anacleti Papae<sup>y</sup>).*

Sacerdotes, quando sacrificant, non soli hoc agere debent, sed testes secum adhibeant, ut Deo perfecte in sacratis Domino locis sacrificare probentur; ait namque auctoritas legis divinae †): *Vide, ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris, sed in loco, quem elegit Dominus Deus tuus.*

340

C. CCCLII. *Ubi sit missa celebranda.*

*Ex canonibus S. Sylvestri<sup>z</sup>).*

Ut nullus presbyter missam celebrare praesumat, nisi in sacratis ab Episcopo locis, qui sui particeps de cetero voluerit esse sacerdotii et pietatis affectu<sup>600</sup>).

341 C. CCCLIII. *Si de decimis quatuor fiant portiones.*

*Ex Concilio Nannetensi<sup>a</sup>).*

Instruendi sunt presbyteri pariterque admonendi, quantum noverint decimas et oblationes, quas a fidelibus accipiunt, pauperum et hospitum et peregrinorum esse stipendia, et non quasi suis, sed quasi commendatis uti, de quibus omnibus sciant, se rationem posituros in conspectu Dei, et nisi eas fideliter pauperibus et his, qui praemissi sunt, administraverint, dannna patiendos<sup>601</sup>). Qualiter vero dispensari debeant, canones sancti instituunt, scilicet, ut quatuor partes inde fiant, una ad fabricam ecclesiae re-

C. CCCLI. y) Caput Pseudoisid. (*Ex Ep. Anaclet. De oppressione clericorum.*) — Burch. III. 71. (R.), Sav. IV. 133. (B.).

C. CCCLII. z) Cap. Pseudoisid.; est inter decrptiones ex decretis S. Sylvestri, ap. Merlin fol. 150. A. — Coll. Ans. ded. II. 217. — Ans. VII. 137., Dist. I. De cons. c. 15. — Cf. Capitul. Bened. L. II. c. 201.

C. CCCLIII. a) C. 10. — Cod. Darmst. a. (I. 47.): *Ex Conc. Namnet.* c. 43. (cf. supra c. 105. not.b)). — Burch. III. 138. (R.), Decr. III. 204. (B.), Sav. III. 196. (B.). — Cf. Capitul. Bened. L. III. c. 290.

†) *Deuter. c. 12. v. 13. 14.*

C. CCCLII. 600) et p. a.: *dos*: Guelph. Vienn. Paris.; des. ap. Hild. et Bal. *passuros*: orig. Burch. Decr.

C. CCCLIII. 601) facien- Sav.

levandam, altera pauperibus distribuenda, tertia presbytero cum suis clericis habenda, quarta episcopo reservanda, ut, quidquid exinde iusserit, prudenti consilio fiat.

**C. CCCLIV.** *Si episcopus aut presbyter rem ecclesiae 342  
quocunque ingenio alienare praesumserit.*

**Ex Concilio Bracarensi<sup>b)</sup>.**

Si quis presbyter aut diaconus inventus fuerit de ministeriis ecclesiae aliquid venundasse, quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione ecclesiae<sup>602)</sup> non haberi. In iudicio tamen episcopi dimittendum<sup>603)</sup> est, sive dignus sit sive indignus, in suo recipi gradu.

**C. CCCLV.** *Ut nulli praesuli possessionem magnam 343  
vel parvam ecclesia liceat in perpetuum alienare.*

**Ex decretis Symmachii Papae<sup>c)</sup>.**

Ut nulli apostolicae sedis praesuli liceat praedium rusticum, quantumcunque fuerit vel magnitudinis vel exiguitatis, sub perpetua alienatione vel commutatione ad cuiuslibet iura transferre.

**C. CCCLVI. De domibus.**

344

**Ex eodem<sup>d)</sup>.**

Sane domus in quibuslibet urbibus constitutae, quarum statum necesse est expensa non modica sustentari, acceptis, si offerri<sup>604)</sup> contigerit, sub iusta aestimatione redditibus et divini timore iudicij commutentur.

**C. CCCLIV.** b) Est inter Capitula Martini Brac. c. 17. — Coll. Vat. c. 299., Dach. III. 96. (fons). — Burch. III. 179. (R.), Decr. III. 173. 240. (B.), Dist. L. c. 22.

**C. CCCLV.** c) Synod. Roman. III. hab. ann. 502. sub Symm. c. 4. — Coll. Vat. c. 302., Dach. II. 80. (fons).

**C. CCCLVI.** d) Ibid. c. 5. — Coll. Vat. c. 302., Dach. II. 80. (fons).

**C. CCCLIV.** 602) ecclesiastica: orig. Vat. Dach. Dionys.  
603) dimittendus: Martin.

**C. CCCLVI.** 604) auferri:

345

C. CCCLVII. *De eadem re.**Ex eodem<sup>e</sup>).*

Quicunque presbyter de iure tituli sui quolibet modo praeter aurum, argentum vel gemmas, vestes quoque si sunt, vel si accesserint aliqua mobilia ad ornamenta divina minime pertinentia, aliquid in perpetuum<sup>605)</sup> alienare tentaverit, donator, alienator ac venditor honoris sui amissione multetur.

346

C. CCCLVIII. *De eadem re.**Ex eodem, cap. VI.<sup>f</sup>).*

Praeterea, qui rem ecclesiae petierit et acceperit, vel qui presbyterorum aut diaconorum seu defensorum danti subscriperit, quo iratus Deus animas percutit, anathemate feriatur.

347 C. CCCLIX. *Ut presbyteri non vendant rem ecclesiae, ubi sunt constituti.**Ex Concilio Carthaginensi<sup>g</sup>).*

Item placuit, ut presbyteri non vendant rem ecclesiae, ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis, quomodo et episcopo non licet vendere praedia ecclesiae ignorantे concilio et presbyteris suis. Non habente<sup>606)</sup> autem necessitatem nec episcopo liceat matricis ecclesiae, nec presbytero rem tituli sui usurpare<sup>607)</sup>.

C. CCCLVII. e) Ibid. — Coll. Vat. c. 301., Dach. II. 81. (fons). — Burch. III. 180. (R.), Decr. III. 241. (B.): *Ex eodem, sed antecedit canon ex Conc. Bracarensi.*

C. CCCLVIII. f) Ibid. c. 6. — Coll. Vat. c. 302., Dach. II. 82. (fons).

C. CCCLIX. g) Ap. Dionys. c. 33. (c. 39.40. Conc. Carth. hab. ann. 409. Ballerini, inter Docum. num. 1.) — Coll. Vat. c. 303., Dach. II. 85. (fons); Ans. ded. IV. 98. — Burch. III. 178. (R.), Decr. III. 239. (B.), Ans. VII. 158., C. XII. qu. 2. c. 51.

C. CCCLVII. 605) *perpetuo iure, exceptis duntaxat sub praefata conditione dominibus alienare t.: orig. Vat. Dach.* tem: Helmst. Guelph. Vienn. Bal. 607) sic orig. Dach. Burch. Decr., sed omnes Reg. Codd.: *liceat ecclesiae rem tituli s. u.; liceat matricis ecclesiae tituli s. u.:* Vat.

C. CCCLIX. 606) *haben-*

C. CCCLX. *De eadem re.*

348

*Ex eodem b).*

Placuit, ut rem ecclesiae nemo vendat. Quodsi redditus non habet et aliqua nimia necessitas cogit, hoc insinuandum est primati provinciae ipsius, ut cum statuto numero episcoporum, utrum faciendum<sup>608)</sup> sit, arbitretur. Quod si non fecerit, reus Deo et concilio vendor honorē amisso teneatur.

C. CCCLXI. *De eadem re.*

349

*Ex decretis Martini Papae<sup>i)</sup>.*

Si quis episcopus, nulla ecclesiasticae rationis necessitate compulsus, inscio<sup>609)</sup> clero, aut, ubi forte non est presbyter, de rebus ecclesiasticis aliquid praesumserit vendere, res ipsas ecclesiae propriae restaurare cogatur, et in iudicio episcoporum deiiciatur auditus, et tanquam furti aut latrocinii reus a<sup>610)</sup> suo privetur honore.

C. CCCLXII. *Quid agere oporteat propinquis illius,  
qui ecclesiam ditavit de rebus suis, si praeviderint ex  
collatis aliquid defraudatum.*

350

*Ex Concilio Toletano<sup>k)</sup>.*

Omnis itaque rei ecclesiasticae quantitas, sicut remedium veniae tribuit conferenti, ita damnum rite praeparat fraudatori. Et ideo nullus sacerdotum vel ministrorum ex rebus ecclesiae, quae in quibuscumque locis a fidelibus largiuntur, aliquid auferat, vel iuri suo aut cathedrae propriae unitati connectat. Verum, ut huius rei potior solidi-

C. CCCLX. b) C. 26. ap. Dionys. (Conc. Carth. V. hab. ann. 401. c. 4.). — Coll. Dach. II. 86. (fons), Ans. ded. X. 21.

C. CCCLXI. i) Martini Bracar. Capitul. c. 14. — Burch. III. 181. (R.), I. 215., Decr. III. 172. 242. (B.), V. 329., C. X. qu. 2. c. 8.

C. CCCLXII. k) Excerpt. ex Conc. Toletan. IX. hab. ann. 655., c. 1. — Coll. Dach. II. 89. (fons). — Burch. III. 182. (R.), Decr. III. 243. (B.).

C. CCCLX. 608) sic orig. sed omnes Codd., orig. ap. Coll. citt. Vienn.; *fiendum*: refl. Iustell., Coll. citt. minus recte: Codd. *in suo clero.* 610) deest in

C. CCCLXI. 609) sic Hisp.. Helmst. Bal.

tas habeatur, propinquis eius, qui construxit vel ditavit ecclesiam, licitum sit, hanc bonae intentionis habere sollertia, ut, si sacerdotem seu ministrum aliquid ex collatis<sup>611)</sup> rebus praeviderint defraudare, aut commonitionis honesta conventione compescant, aut talia episcopo aut iudici corrigenda denuncient. Quodsi talia episcopus agere tentat, metropolitano eius haec insinuare procurent; si autem metropolitanus talia gerit<sup>612)</sup>, regis haec auribus intimare non differant. Ipsis tamen heredibus in iisdem rebus non liceat quasi iuris proprii potestatem praeferre, non rapinam, non fraudem ingerere, non violentiam quamcumque prae sumere. Si quis haec monita temerare prae sumserit et male raptam cum confusione restituet et excommunicationis annuae sententiam sustinebit.

351 C. CCCLXIII. *De terrulis et exiguis vineis ecclesiae.*

*Ex Concilio Agathensi<sup>1).</sup>*

Terrulas aut vineas<sup>613)</sup> exiguis et ecclesiae minus utiles aut longe positas parvas episcopus sine consilio fratribus, si necessitas fuerit, distrahendi habeat potestatem.

352 C. CCCLXIV. *Quod fugitiivi servi ecclesiae permit tuntur distrahi.*

*Ex eodem Concilio<sup>m</sup>).*

Fugitivos etiam servos, domos suas aut familias deserentes, qui etiam, si revocati fuerint, teneri non possunt, simili ratione ab episcopo, si voluerit, aut si ita illi meruerint, distrahantur.

C. CCCLXIII. I) Hab. ann. 506., c. 45. — Decr. III. 160., C. XII. qu. 2. c. 53. — Desumsit hoc cap. Regino ex Coll. Dach. II. 90. secundum Codd. Darmst. c. d. e. (in edit. deest). Cf. Beitr. p. 9. not. \*).

C. CCCLXIV. m) C. 46. — Coll. Dach. (sec. laudd. Codd., nam in edit. deest) II. 91. (fons). Cf. Beitr. ibid. — Burch. III. 188. (R.), Decr. III. 248. (B.): *Ex eodem Toletano.*, C. XII. qu. 2. c. 54.

C. CCCLXII. 611) *colle*- C. CCCLXIII. 613) *vine*-  
ctis: Helmst. Bal. 612) *egerit:* olas: orig.  
ibid.

**C. CCCLXV.** *Si quis cartas vel praecepta regia super primere aut adversariis tradere ausus fuerit.* 353

**Ex Concilio Agathensi<sup>n).</sup>**

Si quis vero de clericis documenta, quibus ecclesiae possessio firmatur, aut supprimere aut negare aut adversariis fortasse tradere damnabili et punienda obstinatione praesumserit, quidquid per absentiam<sup>614)</sup> documentorum damni ecclesiae illatum est, de propriis facultatibus reddat et communione privetur. Hi autem, qui in damno ecclesiae instrumenta sanctae ecclesiae impie sollicitati a traditoribus suscepereunt, pari sententia feriantur.

**C. CCCLXVI.** *De testamento episcopi qualiter valeat.* 354

**Ex eodem<sup>o).</sup>**

Si quis episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legaverit<sup>615),</sup> aliter non valebit, nisi tantum de iuris proprii facultatibus suppleverit.

**C. CCCLXVII.** *De manumissionibus in ecclesia.* 355

**Ex eodem<sup>p).</sup>**

Mancipia monachis donata ab abbe non licet manumitti. Iniustum est enim, ut, monachis quotidianum rurale opus facientibus, servi eorum libertatis otio potiantur.

**C. CCCLXVIII.** *De eadem re.*

356

**Ex Concilio Toletano<sup>q).</sup>**

**Episcopi,** qui nihil ex proprio suo ecclesiae Christi

**C. CCCLXV.** n) C. 26. — Coll. Dach. III. 55. (fons); Ans. ded. V. 136. — Burch. III. 183. (ex Ans. ded.), Decr. III. 156. (B.), C. XII. qu. 2. c. 33.

**C. CCCLXVI.** o) C. 51. — Coll. Dach. (sec. Codd. laudd., nam in ed. deest) II. 92. (fons). — Burch. I. 212. (R.), Decr. V. 326. (B.), C. XII. qu. 5. c. 5. — Cf. Concil. Epaon. c. 13.

**C. CCCLXVII.** p) C. 56. — Coll. Dach. II. 93. Codd. laudd. (fons), (in ed. item desid.). — Decr. III. 163., C. XVII. qu. 4. c. 40.

**C. CCCLXVIII.** q) Conc. Toletan. IV. hab. ann. 633. c. 67. — Excerpt.

**C. CCCLXV.** 614) sic orig. Codd.

Coll. citt.; abstractionem: C. CCCLXVI. 615) delega-Helmst.; abstinentiam: refl. verit: Bal.

conferunt, liberos<sup>616)</sup> ex familiis ecclesiae ad condemnationem suam facere non praesumant. Impium est enim, ut, qui res suas ecclesiae Christi non contulerit, damnum inferat. Tales igitur libertos successor episcopus absque aliqua oppositione ad ius ecclesiae revocabit.

357

C. CCCLXIX. *De eadem re.*

*Ex eodem Concilio<sup>r).</sup>*

Episcopus, qui mancipium iuris ecclesiae, non retento ecclesiastico patrocinio, manumitti desiderat, duo meriti eiusdem et peculii coram concilio ecclesiae, cui praeeminet, per commutationem subscribentibus sacerdotibus offerat, ut rata et iusta inveniatur definitio commutantis. Huiusmodi autem liberto adversus ecclesiam, cuius iuris exstitit, accusandi vel testificandi denegetur licentia. Quod si praesumserit, placet, ut stante commutatione in servitatem propriae ecclesiae revocetur.

358

C. CCCLXX. *De libertis ecclesiae.*

*Ex eodem Concilio<sup>s).</sup>*

Liberti, qui a quibuscumque manumissi sunt, atque ecclesiae patrocinio commendati existunt<sup>617)</sup> sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, seu in peculio, quod habere noscuntur.

359

C. CCCLXXI. *De thesauris ecclesiasticis.*

*Ex Capitularium Lib. I. tit. CXVII. t).*

Ut singuli episcopi, abbates et abbatissae diligenter

ex Dach. II. 94. (sec. Codd. Darmst.), — Burch. III. 189. (R.), Decr. III. 249. (B.), C. XII. qu. 2. c. 39. Cf. Concil. Hispal. I. c. 1. 2., Concil. Emerit. c. 20.

C. CCCLXIX. r) Ibid. c. 68. — Coll. Dach. II. 90. (in Codd. Darmst. c. 95.) (fons), Ans. ded. X. 60. — Burch. III. 176. (Ex Ans. ded.), Decr. III. 237. (B.), XVI. 65.; C. XII. qu. 2. c. 58.

C. CCCLXX. s) Ibid. c. 72. — Coll. Dach. II. 91. (fons), Ans. ded. X. 55. — Burch. III. 186. (Ans. ded.), Decr. III. 246. (B.), XVI. 52., Pan. II. 83. (D.), Dist. LXXXVII. c. 8. (P.).

C. CCCLXXI. t) Anseg. Capitul. L. I. c. 117. (c. 4. Capitul. ad Niumag. ann. 806.).

C. CCCLXVIII. 616) *liber-*  
*tos:* Helmst. Bal.

C. CCCLXX. 617) *sunt:*  
Bal.

considerent thesauros ecclesiasticos, ne propter perfidiam et negligentiam custodum aliquid de gemmis aut de vasis<sup>618)</sup> vel de reliquo thesauro perditum sit.

C. CCCLXXII. *Ut nullus rem ecclesiae immobilem ~~360~~  
alienare praesumat.*

*Ex Lib. II. cap. XIX. <sup>u)</sup> 619).*

Nulli liceat alienare rem immobilem ecclesiae, sive domum sive agrum sive hortum sive rusticum mancipium vel panes civiles<sup>620)</sup>, neque creditoribus specialis hypothecae titulo obligare. Alienationis autem verbum contineat conditionem<sup>621)</sup>, donationem, permutationem et emphyteuseos perpetuum contractum. Sed omnes omnino sacerdotes ab huiusmodi alienatione abstineant, poenas timentes, quas Leoniana constitutio minatur.

C. CCCLXXIII. *Si princeps commutationem in ecclesia <sup>361</sup>  
facere voluerit.*

*Ex eodem, cap. XXX. <sup>v)</sup>.*

Si princeps voluerit rem immobilem sanctis locis prae-stare et accipere ab eo aliam immobilem rem et eo modo permutationem contrahere, liceat hoc facere ei divina pragmatica sanctione ab eo promulgata.

C. CCCLXXIV. *De precariis ecclesiasticis.*

362

*Ex Capitulari ad Beluacum <sup>w)</sup>.*

Ut precariae et commutations tempore viduatarum

C. CCCLXXII. u) Anseg. Capit. L. II. c. 29. (c. 1. Capit. excerpt. Ingelb. a. 826. Ex Julian. Novell. VII. c. 1.). — Burch. III. 164. (R.), Decr. III. 183. (B.), c. 5. X. III. 13.: *Ex Conc. apud Sylvanectim praes. Ludovico rege c. 5.; auctor huius falsae inscr. est Burch.*

C. CCCLXXIII. v) Ibid. c. 30. (c. 2. eiusd. Capit. Ex Nov. Julian. VII. c. 2.). — Burch. III. 165. (R.), Decr. III. 184. (B.), c. 1. X. III. 19.: *Ex eodem (C. Sylvan.) c. 6.*

C. CCCLXXIV. w) Convent. Karoli II. in villa Sparmaco (hab. a. 846.)

C. CCCLXXI. 618) *vasis:* Vienn. Bal.: *Lib. I. c. XIX.* orig. Helmst. Bal. 620) *vel p. c.:* des. in Coll. citt.

C. CCCLXXII. 619) *sic* 621) *venditionem:* Anseg. Trev. Goth. — Helmst. Guelph.

ecclesiarum factae ab his, qui loca episcoporum occupaverant, rescindantur et cum auctoritate ecclesiastica vel civili, si fiendae sunt, fiant.

363

C. CCCLXXV. *De eadem re.*

Item cap. XXII. <sup>x).</sup>

Precariae autem a nemine de rebus ecclesiasticis fieri praesumantur, nisi quantum de qualitate convenienti datur ex proprio, duplum accipiatur ex rebus eccliesiae, in suo tantum qui dederit nomine, si res proprias et ecclesiasticas usufructuario tenere voluerit. Si autem res proprias ad praesens dimiserit, ex rebus ecclesiasticis triplum fructuario usu in suo tantum nomine quis sumat, quia sic eas quemque tractare ut alienarum rerum dispensatorem convenit, non propriarum largitorem.

364

C. CCCLXXVI. *De eadem re.*

Ex eodem <sup>y).</sup>

A nulla potestate quis cogatur facere precariam de rebus Deo et sanctis eius dicatis, cum ratio et usus obtineat, neminem, cui non vult contra utilitatem et rationem praestitum de proprio facere beneficium.

367 C. CCCLXXVII. *Ut praecepta regia non fiant super precariis.*

Ex eodem cap. <sup>z)</sup> <sup>622).</sup>

Praecepta autem regalia super precariis ecclesiasticis

c. 21. (Concilii ad Beluac. eiusd. anni, c. 5., et inter Meldenses c. 21.; cf. supra c. I. not.a), c. IV. not.d). — Burch. III. 166. (R.), Decr. III. 227. (B.), C. XII. qu. 2. c. 44.

C. CCCLXXV. x) Ibid. c. 22. (Conc. ad Beluac. c. 6.). — Burch. III. 167. (R.), Decr. III. 228. (B.), C. X. qu. 2. c. 4.

C. CCCLXXVI. y) Ibid. — Burch. III. 168. (R.), Decr. III. 229. (B.), C. X. qu. 2. c. 4.

C. CCCLXXVII. z) Ibid. — Burch. III. 175. (R.), Decr. III. 236. (B.): Ex Conc. ap. Medard. Cf. not. 622.).

C. CCCLXXVII. 622) Ordo argumentum eius magis congrueret cum c. 380. (B. 368.), ap. Bal. et in Helmst. Guelph. ab hoc loco emendator ille Vienn. falsa sunt. Quum enim Reginonis, de quo in praefa-

fieri nec ratio sinit nec auctoritas quolibet modo permittit, quoniam praecepta in iure ecclesiastico firmare indignum iudicet necesse est maiestas regia, nisi ab ecclesiastico rectore petantur. Idem autem custos ecclesiae sollertissime caveat, ne sui ordinis et ecclesiasticae communionis forte immemor, contra auctoritatem praeceptum regium pro quacunque adsentatione fieri petat, qui etsi fecerit, non audiatur. Si autem et obtinuerit, regia discretione et episcopali iudicio idem rescindatur et petit orbi iniustus pro principiis iniusta suggestione digne corripiatur.

C. CCCLXXVIII. *Ut precariae in quinquennio* 365  
*renoventur.*

*Ex eodem<sup>a)</sup>.*

Ut precariae de quinquennio in quinquennium secundum antiquam consuetudinem et auctoritatem renoventur.

C. CCCLXXIX. *De commutationibus.* 366

*Ex eodem, cap. XXIII.<sup>b)</sup>.*

Ut commutations rerum ecclesiasticarum valde caveantur<sup>623)</sup> et subtilissime, si aliquo modo fieri debent, inspiciantur. Quae autem inconsulte factae sunt, iuxta decretum<sup>\*)</sup> canonicum Hilarii Papae, quae<sup>624)</sup> inilicite decessor episcopus admiserit, vel ab aliis inilicite commissa<sup>625)</sup> sunt, ab eo, qui successor est, emendentur.

C. CCCLXXVIII. a) Ibid. — Burch. III. 169. (R.), Decr. III. 230. (B.), C. X. qu. 2. c. 5.

C. CCCLXXIX. b) Concil. Meldens. c. 23. (ad Beluac. c. 7.). — Burch. III. 171. (R.), Decr. III. 232. (B.).

\*) Decreta Hilarii c. 1.

tione disseruimus, caput removit, atque capiti 380. (368.) ita adiunxit, ut huius inscriptionem ei daret, ipsumque c. 380. sub inser.: D. e. r. Ex eod. postponeret, sicut Bal. exhibet. Nos Trev. et Goth.

secuti sumus.

C. CCCLXXIX. 623) *vel decaveantur:* Guelph. Vienn. 624) *quas:* Vienn. Coll. citt. 625) *commissae:* Guelph. Vienn. Coll. citt.

368 C. CCCLXXX. *Item ne paecepta fiant super beneficia ecclesiastica vel precarias.*

**Ex Concilio apud sanctum Medardum,**  
cap. XI.<sup>c).</sup>

Sciant etiam fideles nostri, quia concessimus<sup>626)</sup> in synodo venerabilibus episcopis, ne super beneficia ecclesiastica vel precarias, etiamsi<sup>627)</sup> quilibet monasteriorum praelatus irrationaliter petierit, paecepta confirmationis nostrae ullo modo faciamus. Et ideo ab irrationali petitione se unusquisque compescat.

369 a b C. CCCLXXXI. *Ne commutationes fiant de rebus ecclesiasticis sine consensu regis, et ne mancipia ecclesiastica nisi ad libertatem commutentur.*

**Ex eodem, cap. XII. d)**<sup>628).</sup>

Ut missi nostri omnibus per illorum missaticum denuncient, ne commutationes rerum vel mancipiorum ecclesiasticorum quilibet praelatus sine licentia et consensu nostro<sup>629)</sup> praesumat facere. Neque mancipia ecclesiastica quisquam nisi ad libertatem commutet, videlicet ut mancipia, quae pro ecclesiastico dabuntur, in ecclesiae servitute permaneant et ecclesiasticus homo, qui commutatur, perpetua libertate fruatur<sup>630).</sup> Quod enim semel Domino consecratum est, ad humanos usus iam transferri non potest.

C. CCCLXXX. c) Karoli II. Synod. apud Suessionis civitatem in monasterio S. Medardi, hab. ann. 853., c. 11.

C. CCCLXXXI. d) Ibid. c. 12. — Burch. III. 172. 173. (R.), Decr. III. 233. 234. (R.).

C. CCCLXXX. 626) *cessimus*: Guelph. Vienn. Helmst. 627) *etiamsi episcopus aut q.:* add. orig.

C. CCCLXXXI. 628) In solo Cod. Paris. hoc caput ita est divisum, ut a verb.: *Neque mancipia* novum inciperet caput, cum inscriptione: *Alia.* (cf. Bal.) Simili vero codice Burchardus quoque usus est,

quum aequo duobus partibus distinctum exhibeat caput et quidem suo more falsis affectis inscriptionibus: Burch. III. 172., Decr. III. 233. (B.): *Ex Concil. Matisensi, c. 4.*, et Burch. III. 173., Decr. III. 234. (B.): *Ex Concil. apud Carisiac. c. 2.* 629) *regio*: Coll. citt. 630) *Quae seqq. des. in orig.*

Ait enim lex †): *Si quis mutaverit, et, quod mulat, et, quod mutatum est, sanctificabitur Domino.*

C. CCCLXXXII. *De eadem re.*

371

Item ex capitulis ad *Carisiacum*<sup>e</sup>).

Iniustum videtur et impium, ut mancipia, quae fideles viri seu feminae pro remedio animae suae Deo consecrarunt et sanctis eius, cuiuscunque muneris, pretii vel commutationis commercio iterum in secularem servitutem redigantur, cum canonica auctoritas servos fugitivos tantummodo distrahi permittat. Et ideo omnes rectores ecclesiarum summopere caveant, ne unius eleemosyna alterius peccatum fiat. Sicut enim indecens est, ut ex libero servus fiat, sic absurdum, ut ex<sup>631)</sup> ecclesiastica dignitate servus decidens<sup>632)</sup> humanae obnoxius sit servituti.

C. CCCLXXXIII. *De die dominica.*

370

Ex Capitulari Karoli<sup>f</sup>).

Statuimus quoque secundum quod in lege Dominus mandavit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut genitor meus in suis synodalibus edictis mandavit, quod nec viri ruralia exerceant, nec in vinea colenda, nec in campus arando vel metendo vel foenum secando vel sepem ponendo, vel in sylvis stirpando<sup>633)</sup>, vel arbores caedere, vel in petris laborare, nec domos struere, nec in horto laborare<sup>634)</sup>, nec ad placita convenientia, nec mercatus fiat<sup>635)</sup>, nec venationes exerceantur.

C. CCCLXXXII. e) Non exstat inter impressa Capitularia. — Burch. III. 174. (R.), Decr. III. 235. (B.). C. XII. qu. 2. c. 55.: *Ex Concil. apud Tansiacum.*

C. CCCLXXXIII. f) C. 80. Capit. Karoli M. ecclesiast. ann. 789. (Anseg. L. I. c. 75.); cf. Concil. Moguntin. sub Rab. ann. 852. c. 14. — Burch. II. 82. (R.), Decr. IV. 17. (B.): *Ex Concil. ap. S. Medardum, praesente Karolo Imp. c. 5.*

†) *Levit. c. 27. v. 10.*

C. CCCLXXXII. 631) deest *in s. stirpare:* orig. 634) *la-*  
Goth. 632) *decedens:* Coll. *borent:* ibid. 635) *n. m. f.:*  
*citt.* des. ibid.

C. CCCLXXXIII. 633) *nec*

372 C. CCCLXXXIV. *Quid in die dominica fieri liceat.*

*Ex eodem<sup>g).</sup>*

Tria carraria opera licet fieri in dominica die, id est, hostilicia<sup>636)</sup> carra, victualia, vel angaria<sup>637)</sup> et, si forte necesse sit, corpus cuiuslibet duci ad sepulchrum.

373 C. CCCLXXXV. *Item de die dominica<sup>h)</sup> 638).*

Item feminae opera textrilia<sup>639)</sup> non faciant in die dominica, non capulent vestitos, non consuant<sup>640)</sup> vel lanam carpant<sup>641)</sup>. Non licet linum battere, aut in publico vestimenta lavare, nec vervices<sup>642)</sup> tondere, ut omnimodis honor et requies die dominica persolvatur. Sed ad missarum solemnia undique convenient et laudent Deum pro omnibus bonis, quae nobis in illa die conferre dignatus est<sup>643)</sup>.

374 C. CCCLXXXVI. *Ut mercatus in dominica non sit.*

*Item ex Concilio<sup>i).</sup>*

Omnes dies dominicas cum omni veneratione obser-  
vare decrevimus et ab inlicito opere abstinere, et ut merca-  
tus in eis minime sit, nec placitum, ubi aliquis ad mortem  
vel ad poenam iudicetur, nec sacramenta iurentur<sup>644)</sup>.

C. CCCLXXXIV. g) Capit. eccles. ibid. (Anseg. ibid.). — Burch. II. 83. (R.), Decr. IV. 20. (B.): *Ex eod. (Conc. ap. S. Medard.) c. 6.*

C. CCCLXXXV. h) Capit. et Anseg. ibid. — Burch. II. 84. (R.), Decr. IV. 21. (B.): *Ex eod. c. 7.*

C. CCCLXXXVI. i) Concil. Moguntinum hab. ann. 813. c. 37. — Capitul. Bened. Lib. I. c. 153. — Burch. II. 85. (R.): *Ex eodem (Concil. ap. S. Medard.) c. 8., II. 81.: Ex Conc. ap. Compend. c. 2. — Decr. IV. 16. Ex Conc. Mogunt. c. 37., Pan. II. 169. (D.).*

C. CCCLXXXIV. 636) ho- 641) carpere: ibid. 642) ber-  
stilia: orig. Bal. 637) vel bices: ibid. 643) in illa die  
ang.: des. in orig. fecit: ibid.

C. CCCLXXXV. 638) Ex 644) nec  
eodem Concilio: add. Bal. sacr. iur.: desunt in orig.,  
639) textilia: Bal. 640) vel extant autem in Capit. Bened.  
acupicile faciant: add. orig.

C. CCCLXXXVII. *De eadem re.*

375

**Ex Capitulariuni Lib. I. cap. CXXXIX. k).**

Ut mercatus die dominica in nullo loco habeatur.

C. CCCLXXXVIII. *De festivitatibus anni.*Bal. c. 376.  
vid. c. 396.**Ex Capitularium Lib. II. cap. XXXIII. 1).**

377

Festos dies in anno celebrare sancimus, id est, diem dominicum Paschae cum omni hebdomada<sup>645)</sup>, diem ascensionis Domini, Pentecosten similiter, ut in Pascha, Apostolorum Petri et Pauli diem unum, nativitatem sancti Ioannis Baptistae, assumptionem sanctae Mariae, sancti<sup>646)</sup> Michaëlis, sancti<sup>647)</sup> Remigii, sancti Martini, sancti Andreeae, in natali Domini dies quatuor, octavam Domini, Epiphaniam Domini, purificationem sanctae Mariae, et illas festivitates martyrum vel confessorum observare decrevimus, quorum in unaquaque parochia corpora requiescunt.

C. CCCLXXXIX. *De eadem re.*

378

**Ex Concilio ad Rispach<sup>m).</sup>**

Festos dies celebrare sancimus, id est, diem Paschae, similiter feria secunda, tertia, quarta et quinta. Ante missam licentia sit arandi et seminandi, hortum vel vineam excolendi et sepem circumcludendi. Ab alio vero opere cessare decrevimus, post missam autem ab opere vacare. Pentecosten similiter, ut in Pascha, S. Laurentii, Kal. Novemb. omnium sanctorum, similiter dedicationes ecclesiarum.

C. CCCLXXXVII. k) Anseg. Capit. L. I. c. 139. (c. 9. Capitul. Aquisgran. ann. 809.) — Burch. II. 86. (R.): *Ex eod. c. 9.*

C. CCCLXXXVIII. l) Anseg. Capit. L. II. c. 33. (c. 3. Excerpt. Capit. Ingelheim. ann. 826., c. 36. Conc. Mogunt. hab. a. 813.).

C. CCCLXXXIX. m) Cf. supra c. CCCXLVI. not.t).

C. CCCLXXXVIII. 645) *vare decrevimus:* Anseg. 646)  
*cum omni honore et sobrietate venerari, simili modo totam hebdomadam illam obser-* *dedicationem s.: add. ibid. 647)*  
*natalem s.: add. ibid.*

379 C. CCCXC. *De non flectendo genu in diebus festis.*

**Ex Concilio Nicaeno<sup>n).</sup>**

Quoniam sunt quidam in die dominica genu flectentes et in diebus Pentecostes, ut omnia in diversis locis consonanter observentur, placuit sancto concilio stantes Domino vota persolvere.

380

C. CCCXCI. . *De eadem re.*

**Unde supra<sup>o).</sup>**

Ut presbyteri plebibus adnuncient, quod in quadraginta et in ieunio quatuor temporum tantummodo ad missarum sollemnia adnunciante diacono genua flectere debant. In dominicis e contra diebus vel ceteris festis a vespera usque in vesperam non flectant genua, sed stantes incurvati orent. Nec quisquam uno genu solo tenus impresso orare praesumat, sicut Iudei irridentes Dominum in eius passione fecisse leguntur, sed utraque genua terrae figat. Ait enim Apostolus †): *Flecto genua mea ad patrem Domini nostri Iesu Christi.*

381 C. CCCXCII. *Ut turpia cantica plebibus prohibeantur.*

**Ex Concilio Arelatensi<sup>p).</sup>**

Exterminanda omnino est irreligiosa consuetudo, quam vulgus per sanctorum sollemnitates agere consuevit, ut populi, qui debent officia divina attendere, saltationibus et turpibus invigilant canticis, non solum sibi nocentes, sed et religiosorum officiis perstrepentes. Hoc etenim, ut ab omni Hispania depellatur, sacerdotum et iudicum a concilio sancto curae committitur.

C. CCCXC. n) Hab. 325. c. 20. (versio Dionys.). — Coll. Dach. II. 94. — Burch. II. 88. (R.), Decr. IV. 18. (B.), Dist. III. De cons. c. 10.

C. CCCXCI. o) Caput incertum. — Burch. XIII. 3. (R.), Decr. IV. 36. (B.): *Ex Conc. Aurel. c. 14.* Cf. Dist. XXX. c. 27. §. 1.

C. CCCXCII. p) Immo Concil. Toletan. III. hab. ann. 589. c. 23. — Coll. Dach. II. 97., Vat. c. 292., Ans. ded. II. 219., Sav. IV. 80. omnes: *Ex Conc. Tolet.*

†) Ephes. c. 3. v. 14.

C. CCCXXIII. *Unde supra<sup>q)</sup> 648).*

Bal. c. 382.  
vid. infra  
c. 388.

Cantica turpia ac luxuriosa circa ecclesias agere omnino contradicimus, quod ubique vitandum est.

C. CCCXCIV. *Ut episcopus clericos alterius parochiae 383 nullatenus ordinet.*

**Ex Concilio Antiocheno<sup>r).</sup>**

Episcopus non constituat presbyteros aut diaconos alteri subiectos episcopo, nisi forte cum consilio et voluntate regionis episcopi. Si quis autem tale quid agere tentaverit, irrita sit eius ordinatio et ipse coercentur a synodo.

C. CCCXCV. *De eadem re.*

Bal. c. 384.  
vid. infra  
c. 420.

**Ex Concilio Africano<sup>s).</sup>**

385

Item placuit, ut quicunque in ecclesia vel semel legerit, ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur.

C. CCCXCVI. *Ut nullus episcopus vel infra positus 376 die dominico causas iudicare praesumat.*

**Ex Concilio Tarragonensi<sup>t).</sup>**

Ut nullus episcoporum vel presbyterorum vel clericorum die dominico propositum cuiuscunque causae negotium audeat iudicare, nisi hoc tantum, ut Deo statuta solennia peragant.

C. CCCXCIII. q) Concil. Moguntin. hab. a. 813. c. 48. — Burch. III. 87. (R.), Decr. III. 77. (B.), Pan. II. 54. (D.).

C. CCCXCIV. r) Hab. ann. 332. c. 22. med. (vers. Dionys.). — Coll. Dach. II. 59., III. 17. — Burch. I. 107. (R.), Decr. V. 209. (B.); Ex Conc. Paris. c. 32.

C. CCCXCV. s) Dionys. c. 57. (90.); (Conc. Milevitan. hab. ann. 402. c. 5.); — Dach. III. 122. — Burch. VIII. 11. (R.), Decr. VII. 34. (B.), Dist. LXXII. c. 3.

C. CCCXCVI. t) Hab. ann. 516. c. 4. — Coll. Dach. II. 26., Ans. ded. II. 221. — Burch. II. 87. (R.), Decr. IV. 22. (B.); Ex eod. (Conc. ap. S. Medard.) c. 10. C. XV. qu. 4. c. 1.